¹²³ Sulla collezione di epigrafi raccolte da Leto nella sua casa vd. MAGISTER 1998 e 2003.

¹²⁴ Michele Ferno dice: *Errabat crebro solus per ueterum monumenta, uetustatis diligentissimus rimator. [...] Deprehensus saepe intra cineres et busta maiorum uagans, functorum spiritus est creditus*, MANSI 1859 p. 631.

¹²⁵ *Nullus unquam magis uetustatem miratus est, nullus in ea recognoscenda plus operae impendit; fastidire sua saecula, ac pro despiciatis habere quaecumque nostra tulisset aetas; consistere, amenti similis, ad omnem uetusti operis occursum; interdum etiam ubertim flere meliorum, ut dicere solebat, temporum admonitu*, Sabellico in DELL'ORO 2008 pp. 212-215 § 25. Poco prima, inoltre, il Sabellico sottolinea la grande passione di Pomponio Leto per il teatro latino, Plauto e Terenzio in particolare, tanto che fece mettere in scena alcune commedie: *Pari studio ueterem spectandi consuetudinem desuetae ciuitati restituit, primorum antistum atris pro teatro usus, in quibus Plauti, Terentii, recentiorum etiam quaedam agerentur fabulae, quas ipse honestos adolescentes et docuit, et agentibus praefuit*, Sabellico in DELL'ORO 2008 pp. 212-215 § 24.

¹²⁶ *Diligentissimus temporum custos et disertae antiquitatis precipuus amator et cultor habitus est et fuit. Domum quippe in Quirinali iugo Costantinianisque thermis comparatam honestissima Romanae iuuentutis ceterorumque studiosorum uirorum frequentia excoluit, sublimia prudenter euitans, ut et libertate, ad quam natus erat, fruere, et aditum omnem uiolentis ac fallacibus fortunae ictibus precluderet*, Pietro Marso in DYKMANS 1988 p. 82 n. 73; *Tenuem et frugalem citra sordes Pomponii uictum, non deprauatae opinioni, sed moderate uoluntati ac naturae conuenientem, quis non nouit? Sciebat certe uoluptatem, docto homine non indignam, a se ipso, non a pretioso et multiplici popinarum nidore petendam esse, ciborum ganeata et iucunda condimenta esse famen*, Pietro Marso in DYKMANS 1988 p. 82 n. 74; *Contempsit, quod sua semper natura fuit [...] semper fastum, adeo usque, ut nulli unquam principi, in quibus familiare illud crimen est, adicere se uoluerit; illorum gesta uel magno quaesitus stipendio scribenda, ne quid mortalium ulli deberet, sibi desumpserit ipsa naturae suae facilitate et libertatis inuidia*, Michele Ferno in MANSI 1859 p. 629.

I.1.14. Morte di Pomponio Leto

Il 9 giugno del 1498, secondo Michele Ferno, Pomponio morì consumato da una malattia: *Febris uexauit illum primo, mox tuberculum ad laeuam aurem extuberatum capitis humore influente. Inedia curare tam febrem quam exitialem anthracem illum existimauit posse. Sed consecutus est defectus reliqui corporis: cui medicum nullum fomentum subinde potuit subministrare. Vbi fati necessitatem agnouit, occumbere se fassus est, ac in morte mortem superaturum se iactauit. Non disiectus est ille sensu non excanduit diem supremum exigi; non luctu et squallore uisentes exterret. [...] Ablatus est nobis jam septuagenarius V Id. sub uesperam*¹²⁷.